c) Annales Colonienses Maximi a. 1157. 

MG. SS. XVII 766. 

N am papa quondam Innocentius Romae in muro pingi 
fecerat se quasi in throno pontificali sedentem, impera­
tor em vero Lotharium complicatis manibus coram se in­
clinatum coronam imperii suscipientem. 

d) Rundschreiben Friedrichs I. vom Oktober 1157. 

MG. Const. I 230. 

Cum divina potentia, a qua omnis potestas in caelo 
et in terra, nobis, christo eius, regnum et imperium regen­
dum commiserit 1 et pacem aecclesiarum imperialibus armis 
conservandam ordinaverit, non sine maximo dolore cordis 
conqueri cogimur dilectioni vestrae, quod a capite sanctae 
aecclesiae, cui Christus pacis ac dilectionis suae characterem 
impressit, causae dissensionum, seminarium malorum, pesti­
feri morbi venenum manare videntur. De quibus, nisi Deus 
avertat, totum corpus aecclesiae commaculari, unitatem 

1 Uber Friedrichs I. Auffassung' vom Kaisertum vgl. Mario Kram m er, 
Der Reichsgedanke des staufischen Kaiserhauses 1908. Friedrichs I. Sentenz 
vom 2. Juli 1173, MG. Const. I 335: imperatoria maiestas, quae regis regum 
et domini dominantium vicem gerit in terris. Die Stelle Apoc. 17, 14 
Rex re(;'um et dominus dominantium diente als Argument fUr die gleichen 
papstlichen Anspruche (cf. z. B. c. un. X vag. comm. J, 1 und ur;sem 
Abschnitt m.). Friihere Verwendung von Apoc. 17, 14: fur K. Ludwlg d. 
Fr. 829, MG. Cone. II 683; von Papst Johann VIII. 878, MG. Ep. VII 64. 
Der Konig als Stellvertreter Christi: Wipo, vita Chuonradi imp. c. 3 
MG. SS. XI 260 (Ansprache des Erzbischofs von Koln an den Konig): 
ad summam dignitatem pervenisti, vicarius es Christi . . oramus, ut illis 
dimittas pro caritate Dei, quae te hocHe in virum alterum mutavit et 
numinis sui partici pem fecit. 

Eichmann, Quellensammlung zu "Kirche u. Staat(.( 2. 7 
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scindi, inter rj3gnum et sa~erdot~um .scis~~ fieri pertime­
scimus. Cum enim nuper m cU~la BlsunCl: essem?-~ et. de 
honore imperii et salute aeccleslarum debita solhCltudme 
tractaremus venerunt legati apostolici, asserentes, se talem 
legationem ~fferre nostrae maie.stati, unde honor imperii 
non parvum accipere deberet mcrementum. Quos cum 
prima die adventus sui honorifice suscepissemus et se­
cunda ut mos est, ad audiendam legationem eorum cum 
principibus nost~is cOl1se?iss~mus, ipsi 9uaside mammona 
iniquitatis inflatl, d~. altltu;h:ne su~erblae! de fastu. arro­
gantiae, de execrablh tumldl cordis elatlOne, legatlOnem -
apostolicis litteris conscriptam nobis presentaverunt, qua­
rum tenor taUs erat: quod pre oculis mentis semper debe­
remus habere, qua liter dominus papa insigne imperialis. 
coronae nobis contulerit, neque tamen penitentia movere­
tu!' si maiora excellentia nostra ab eo beneficia suscepisset. 
Ha~c erat illa paternae dulcedinis legatio, quae unitatem 
aecdesjae et imperii confovere debuit, quae vinculo pacis 
utrumque colligare studuit, quae ad utriusque concordiam 
et obedientiam animos audientium allexit. Certe ad vocem 
illam nefandam et omni veritate vacuam non solum im­
perialis maiestas debitam indignationem concepit, verum 
omnes principes qui aderant tanto furore et ira sunt re­
pleti, quod sine dubio illos duos iniquos presbiteros mortis 
sententia dampnassent, nisi hoc nostra intercepisset pre­
sentia. Porro quia multa paria Htterarum apud eoS re­
perta sunt et seedulae sigillatae ad arbitrium eorum ad­
hue scribendae, qui bus, sicut actenus consuetudinis sorum 
fuft, per singulas aecclesias Teutonici regni conceptum 
il1iquitatis suae virus respergere, altaria denudare, vasa 
domus Dei asportare, cruces excoriare nitebantur, ne ultra 
proc8dendi facultas eis daretur, eadem qua venerant via 
ad Urbem 80S redire fecimus. Cum que per eleetionem 
prineipum a solo Deo regnum et imperium nostrum sit,. 
qui in passione Christi filii sui duobue gladiis neeeesariis 

'regendum orb em subiecit, cum que Petrus apostolus hac 
doctrina mundum informaverit: "Demn timete, rsgem 
honorificate", quieumque nos imperialem coronam pro 
beneficia a domno papa suscepisse, divil1ae institutioni et 
doctrinae Petri contrarius est et mendacii reus erit. Quia 
vern actenus honorem ac libertatem aecclesiarum, quae 
iamdiu indebitae servitutis iugo depress a est, a manu 
Egyptiorum studuimus eripere et omnia eis dignitatum 
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suarum iura conservare intendimus, universitatem vestram 
super tanta ignominia nobis et imperio condolere 
sperantes, ne honorem imperii, qui a constitutione 
et christianae religionis institutione ad vestra usque tem­
pora gloriosus et imminutus extitit, fidei vestrae indivisa 
sinceritas tam il1audita novitate, tam presumptuosa ela­
tione imminui patiatur; sciens omni ambiguitate remota. 
quod mortis periculum ante vellemus incurrere, quan~ 
nostris temporibus tantae confusionis obprobrium sustinere. 

e) Aus clem Schreiben Friedrichs 1. an die deutschen Bischiife 1158. 

:MG. Const. I 233. 

Liberam imperii nostri coronam divino tantUIl1 bene­
ficio asscribimus; electionis primam vocem Maguntino 
archiepiscopo, deinde quod super est caeteris secundum 
ordinem principibus recognoscimus; regalem unctionem 
Co10niensi, supremam vero, quae imperialis est, summo 
pontifici; quidquid praeter haec est, ex habundanti est, a 
malo est ... A pictura cepit, ad scripturam pictura pro­
cessit, scriptura in auctoritatem prodire conatur. Non 
patiemur, non sustinebimus; coronam ante ponemus, quam 
imperii coronam una nobiscum sic deponi consentiamus. 
Picturae deleantur, scripturae retractentur, ut inter regnum 
et sacerdotium aeterna inimiciciarum monimenta non re­
maneant. 

f) Entschuldigungsschreiben Hadrians IV. Juni 1158. 

MG. Const. I 234. 

Ex quo universalis aecclesiae curam, Deo prout ipsI 
placuit disponente, suscepimus, ita in cunctis negotiis magni­
fieentiam tuam honorare curavimus, ut de die in diem ani­
mus tuus magis ac magis in amore nostro et veneratione 
sedis apostolicae debuisset accendi. Unde sine grandi am­
miratione non ferimus quod, cum, audito ex suggestione 
quorum dam animum tuum aliquantulum contra nos fuisse 
commotmn, duos de melioribus et maioribus 
nostris, Rolandum scilicet cancellarium tituli Sancti Marci 
et Bernhardum tituli Sancti Clementis presbiteros cardi­
nales, qui pro tuae majestatis honore in Romana aecclesia 
soliciti semper extiterant, pro voluntatis tuae cognitione 
ad tuam presentiam direximus, aliter quam imperialem 
decuerit honorificentiam sunt tractati. Occasione siquidem